



Formandsberetning 2022/2023

Dansk Selskab for Medicinsk Uddannelse

DSMU er for alle

Medicinsk uddannelse er for alle, både den medicinstuderende, den yngre kirurg midt i sin videreuddannelse og for praksislægen i Nordjylland, som efteruddanner sig. Uddannelse er også for dem, som arbejder videnskabeligt og organisatorisk med uddannelse på hospitalerne, universiteterne, forskningsenhederne og simulationseenhederne. Medicinsk uddannelse er for alle, og DSMU er for alle. Det er bestyrelsens målsætning at støtte op om medicinsk uddannelse og være relevant, både der hvor ny viden om læring genereres, hvor den organiseres og rammesættes og helt derud, hvor uddannelse foregår, tæt på klinikken.

Bestyrelsens sammensætning

Bestyrelsen i DSMU er repræsenteret bredt, både geografisk og fagligt. Det har bestyrelsen udnyttet ved det forgangne år ved at arbejde med både det prægraduate og det postgraduate område samt både med den akademiske vinkel på medicinsk uddannelse og en mere praktisk og klinisk nær tilgang.

Den brede repræsentation i bestyrelsen afspejles i selskabets tilbud til medlemmerne, primært webinarerne og årsmødet, som har temaer om både ledelse, forskning, trivsel, præ- og post-graduat uddannelse.

Ved generalforsamlingen i november 2022 blev Holger Nordstrøm Munck valgt som ny formand for selskabet. Holger havde forinden siddet som ordinært bestyrelsesmedlem i 6 år og i en årrække som selskabets webmaster.

Ved første bestyrelsesmøde efter generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen sig med:

- Næstformand: Vibeke Ersbak, udd. koordinerende overlæge på HEV.
- Kasserer: Karen Busk Hesseldal, læge og Ph.d.-studerende ved MidtSim.
- Faglig sekretær: Eva Funding, udd. ansvarlig ovl. på Rigshospitalet og klinisk lektor, KU.
- Webmaster: Amalie Rosendahl, læge og Ph.d.-studerende, Herlev Hospital.

Øvrige medlemmer af bestyrelsen:

- Louise Binow Kjær, Ph.d. og cand.scient.pol. ved MidtSim.
- Ulla Bjerre-Christensen, overlæge, MPHE, udd. chef, Steno Diabetes Center Cph.
- Mohamad Jawhara, Ph.d., MPM, ledende overlæge, OUH.
- Susanne Neergaard Poll, udd. ansvarlig overlæge, Hvidovre Hospital.
- Arendse Ursula Teilmann Aalund, stud.med. KU, observatør for FADL.

I bestyrelsens underudvalg "Videnskabeligt Uddannelses Forum (VUF)" sidder Louise Binow Kjær og Ulla Bjerre-Christensen.

DSMU har 4 pladser i repræsentantskabet i LVS. Her sidder Holger Nordstrøm Munck, Vibeke Ersbak, Eva Funding, og Susanne Neergaard Poll.

Desuden er Gitte Eriksen, uddannelseskoordinerende overlæge på AUH, udpeget af bestyrelsen til DSMU's plads i følgegruppen for Sundhedsstyrelsens inspektorordning.

Gitte Eriksen har desuden, på mandat af DSMU, siddet i styregruppen for konferencen MUK2023.

Bestyrelsen ønsker at rette stor tak til vores dygtige sekretær fra Lægeforeningen, Lene Kjærsgaard Kristensen, som bidrager med både stort overblik og organisatoriske evner.

Udadvendt bestyrelse

Bestyrelsen gør hele tiden en indsats for at holde sig ajour med det, som foregår i landskabet for medicinsk uddannelse i Danmark. Derfor har bestyrelsen inviteret gæster til bestyrelsesmøderne.

Vi har blandt andet haft besøg af studieleder for medicinstudiet på KU, Torben Lykke Sørensen, som fortalte om det nye klinikophold på medicinstudiet. Klinikopholdet er en valgfrit modul, hvor de medicinstuderende bliver en større del af afdelingens patientbehandling end på et traditionelt klinikophold, f.eks. ved at blive oplært i endoskopi på en gastromedicinsk afdeling.

Bestyrelsen har også haft fornøjelsen af at have besøg af Torben Knudsen, professor ved SDU, som fortalte om den nye kandidatuddannelse i medicin ved Esbjerg Sygehus. Torben Knudsen fortalte om tankerne bag den nye kandidatuddannelse, forberedelserne og processen, den særlige tilknytning, de studerende får til afdelingerne, samt om den aktuelle status for uddannelsen.

Medlemsudvikling

Antallet af medlemmer i DSMU er støt stigende til aktuelt 342 medlemmer, heraf 14 organisationsmedlemsskaber. Kontingentet for et individuelt medlemskab er 500 kr. Idet DSMU har internationalt medlemskab i AMEE, har ordinære medlemmer af DSMU mulighed for at deltage ved AMEE's årlige konference til medlemspris, hvilket er en rabat på cirka 750 danske kroner.

Hjemmeside og sociale medier

Der er en kraftig stigning i antal følgere på DSMU's sociale medier, så der pr. oktober 2023 er 184 følgere på LinkedIn og 142 følgere på Facebook. De sociale medier er et godt supplement til selskabets hjemmeside, så nyheder og medlemstilbud kan formidles til et stadig bredere publikum. Bestyrelsen arbejder med hvordan hjemmesiden bliver så overskuelig og let tilgængelig som muligt samtidigt med at kunne indeholde vigtige informationer, som selskabets medlemmer har brug for.

Nutidige og inkluderende vedtægter

Bestyrelsen ønsker at være åben og tilgængelig i kommunikationen med medlemmerne. DSMU's bestyrelse er meget bevidst om, at debatten om ligestilling mellem kønnene, som fylder meget i den generelle offentlige debat, formentlig også er vigtig for DSMU's medlemmer. Derfor har bestyrelsen arbejdet med et forslag til en kønsneutral formulering af vedtægterne. Dette forslag vil blive fremsat til afstemning ved generalforsamlingen.

MUK 2023

DSMU var medarrangør af Medicinsk Uddannelseskonference 2023, som blev afholdt i Aarhus i september. Konferencen var en stor succes og samlede mere end 400 mennesker, som arbejder med medicinsk uddannelse på tværs af specialer, faggrupper og anciennitet. Planlægningen af konferencen har fyldt en del i løbet af det forgangne bestyrelsesår. DSMU's bidrag var dels at være ansvarlig for nogle af sessionerne i løbet af programmet og desuden at være vært ved postersessionerne. Der var 34 flotte postere udstillet, heraf 23 som orale præsentationer. Posterpræsentationerne fik mange positive tilbagemeldinger og dannede inspirerende rammer om pauserne, hvor konferencedeltagerne kunne netværke, læse postere og høre information om DSMU.

Webinars

Bestyrelsen i DSMU ønsker at tilbyde medlemmerne opdateret og relevant viden om medicinsk uddannelse. For at kunne nå ud til så mange medlemmer som muligt, har bestyrelsen valgt at fortsætte arbejdet med at arrangere uddannelsesrelevante webinars. Medlemmerne har ved flere lejligheder og bl.a. ved seneste generalforsamling udtrykt stor tilfredshed med selskabets webinars. Især muligheden for at gense sessionerne på selskabets hjemmeside blev fremhævet som brugbart for medlemmerne.

Formatet webinar stiller anderledes krav til både arrangør og oplægsholder.

DSMU's webinars har haft mellem 23 til 81 tilmeldte og har dækket emnerne:

- Introduktion til forskning i medicinsk uddannelse.
- Kvalitativ forskning i medicinsk uddannelse.
- Invers feedback.
- Hvordan formidler du din forskning, så den bliver relevant for modtageren.
- Fra kaos til struktur.
- Kommunikationsundervisning i klinikken.

Revisionen af den lægelige videreuddannelse

Arbejdet med at revidere den lægelige videreuddannelsen har fyldt meget i bestyrelsesarbejdet også i år. Sundhedsstyrelsen sendte endelig deres rapport i høring lige midt i sommerferien og alligevel kan DSMU være stolt af at have afgivet et skarpt og relevant høringssvar, som primært næstformand Vibeke Ersbak stod for at udforme.

Aktuelt afventes Sundhedsstyrelsens endelige rapport, så det videre arbejde kan fortsætte.

Bestyrelsen forventer at skulle bruge tid og energi på revisionsarbejdet de næste flere år frem.

Selskabets økonomi

Økonomi 2022 – regnskab & revision

Årsregnskabet der præsenteres ved denne generalforsamling, er for regnskabsåret 1/1-2022-31/12-2022. Selskabet har en sund økonomi med et overskud på 65.191 kr. Det positive resultat skyldes færre mødeudgifter kombineret med øgede kontingentindtægter, der skyldes, at DSMU har fået flere medlemmer. Regnskabet godkendes på generalforsamlingen i november 2023. Selskabets revisorer Anne Mette Mørcke og Jeppe Emmertsen har revideret regnskabet og de takkes for deres indsats for selskabet.

Budget 2024 – 1/1 til 31/12 2024

Der er budgetteret med et stationært medlemsniveau. Bestyrelsen har forsat behov for at kunne afholde fysiske møder og et internat, hvorfor der afsættes 50.000 til bestyrelsesarbejde. I 2024 forventes der at afholde årsmøde inkl. masterclass. Der budgetteres med et overskud på 13.000 kr. i 2024. Bestyrelsen indstiller, at kontingentet for de forskellige medlemstyper fastholdes i 2024. dvs. 500,- kr. (individuel), 100,- kr. (studerende), 3.000,- kr. for op til 1-9 personer og 6.000,- kr. for 10-29 medlemmer (organisatorisk).

Lægeforeningens prægraduate udvalg

DSMU repræsenteres i Lægeforeningens Prægraduate Udvalg af Louise Binow Kjær og Ulla Bjerre-Christensen.

Udvalgets formål er at drøfte emner, der har relevans for prægraduate medicinsk uddannelse i Danmark og det består af studielederne for medicin fra alle fire universiteter samt studenterrepræsentanter (FADL, Medicinerrådet) og repræsentanter fra YL, FAS, PLO og Lægeforeningens Sekretariat. Møderne giver rig mulighed for erfaringsudveksling på tværs af

universiteter og foreninger, og der har siden sidste DSMU Årsmøde været afholdt møde den 4. maj, hvor følgende emner blev drøftet:

- Revision af den lægelige videreuddannelse. Et opmærksomhedspunkt for netværket er overgangen mellem lægestudiet og den første del af den lægelige videreuddannelse.
- Overgang fra medicinstudiet til læge (Uddannelsesmæssigt, Ansættelsesmæssigt, Festmæssigt)
- Lægeforeningens indsats i fht. arbejdskraftsmangel – hvordan passer det med curriculum?
- Diskussion af, om og hvordan uddannelse kan og skal følge med?
 - Forebyggelse
 - Teknologi
 - Overbehandling
 - administration

På vegne af bestyrelsen,
Holger Nordstrøm Munck
Formand for Dansk Selskab for Medicinsk Uddannelse